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de. Den 17. juni i år kom Rigsrevisionen med sin 
rapport, der slog fast, at regeringen gennem fle- 
re år har overbetalt de private hospitaler for de 
ydelser, som de har givet under det udvidede 
frie sygehusvalg. Havde det ikke været bedre, at 
man havde brugt de penge på de 15.000 hjerte- 
patienter, der fortsat står og mangler behand- 
ling? Og uanset om det var lovligt eller ej, kan 
man vel ikke komme uden om, at det i grunden 
var rigtig, rigtig dumt at bruge penge på at beta- 
le direktører på private hospitaler frem for at 
bruge dem på de offentlige patienter. 

Kl. 10:48 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:48 
Tina Nedergaard (V): 
Sundhedsområdet er jo altså noget, som denne 
regering har prioriteret meget, meget højt, må- 
ske allerhøjest, faktisk er der ud af det beløb, jeg 
nævnte tidligere, afsat 27 mia. kr. til sundheds- 
væsnet. Og det, regeringen har gjort, er jo, at den 
har nedbragt ventelisterne og givet alle danske- 
re lige ret til hurtigt at få behandling på sygehu- 
sene. Med det udvidede frie sygehusvalg kan 
alle danskere få behandlingen inden for l må- 
ned, uanset om man har en forsikring, eller om 
man ikke har en forsikring. 

Derudover er det ikke rigtigt, at vi har udsul- 
tet den offentlige sundhedssektor: De har ude i 
regioner og kommuner sammenlagt ansat i alt 
5.000 flere læger og sygeplejersker, end der var, 
da regeringen kom til. Det er rigtigt, at der er et 
befolkningspres for mere behandling, det er rig- 
tigt, at der bliver flere ældre, men det er dog im- 
mer væk noget, som Socialdemokraterne må an- 
erkende, nemlig at der er kommet langt flere 
ressourcer til sundhedssektoren; danskerne får 
en langt bedre behandling i dag, end de gjorde 
tidligere, og de får den meget hurtigere. 

Kl. 10:49 
Formanden: 
Fru Sophie Hæstorp Andersen. 

Kl. 10:49 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Hvis man tager et reality-tjek på, hvem det er, 
der får behandling i det danske sundhedsvæsen 
i dag, tror jeg, at man vil opdage, at der stadig 
væk er folk med livstruende sygdomme, folk 
med hjerteskavanker, folk med kræft, der stadig 
væk oplever ikke at få en god nok behandling, 
mens folk med åreknuder eller andre groft sagt 

lidt mere banale lidelser får lov til at komme til 
efter 1 måned. Vi har altså en fuldstændig skæv 
prioritering af vores sundhedspolitik i dag. 

Det er ikke rigtigt, at ventetiderne er faldet 
-  jo, det er de i perioder, men faktisk viser de 
nyeste opgørelser jo, at ventetiderne på de 
18 mest almindelige operationer i dag ligger på 
26,3 uger, hvilket svarer til opgørelserne fra juli 
2002, lige efter at regeringen trådte til. Det kan 
jeg ikke rigtig se er godt. 

Men o.k., priserne på de private hospitaler er 
nu sænket med 17 pet. Vi kan ikke få adgang til 
at få at vide, hvad de egentlig kunne være blevet 
sænket med, for sundhedsministeren nægter at 
oversende dokumentet. Hvornår kan vi få syn 
for sagen? Og hvornår vil man sende de private 
sygehusydelser i udbud, så vi er sikre på også at 
få konkurrence blandt de private hospitaler? 

. . .  홢 Kl. 10:50 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:50 
Tina Nedergaard (V): 
Til hele diskussionen om, hvorvidt man betalte 
for meget til de private sundhedsbehandlinger 
tidligere jævnfør Rigsrevisionen, vil jeg sige, at 
der jo varen præmis, der var vedtaget her i Fol- 
ketinget, bl.a. med Socialdemokraternes stem- 
mer, om, at man ønskede at give et frit sygehus- 
valg. Det efterkom vi. Og det, det betyder, er jo, 
at vi har sat ydelserne til det private sundheds- 
væsen lavere end dem, man gav til det offentlige 
sundhedsvæsen. Det er situationen. Det var si- 
tuationen under den tid, som er blevet kritiseret, 
og det er den i høj grad også nu, hvor niveauet 
ligger 17 pet. under det, niveauet var før. 

Så vil jeg gerne sige med hensyn til venteli- 
sterne, at det jo i høj grad var på grund af strej- 
kerne, at man kom bagud på de danske sygehu- 
se. Det er vi jo alle sammen klar over. Når sund- 
hedspersonalet strejker i mange uger, hober det 
sig op på ventelisterne. Det tror jeg også at So- 
cialdemokraterne må sande. Det, vi derfor har 
gjort, er, at vi har afsat 400 mio. kr. i samarbejde 
med regionerne til at få genindført det udvidede 
frie sygehusvalg hurtigt og effektivt til glæde for 
patienterne. 

Det, jeg synes er problematisk, er, at Socialde- 
mokraterne hellere vil bekæmpe privathospita- 
ler, end de vil bekæmpe de ventelister, der tidli- 
gere har været forud for væsentlige og afgøren- 
de livsbevarende operationer. 


